
CADERNO 10  7quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

e câmaras para os veículos (máquinas, leves, médios e pesados) 
e serviços de borracharia, a fim de atender a demanda da 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais Secretarias que 
compõem a gleba administrativa.
PREGÃO PRESENCIAl 9/2013-00006, abertura 24/07/13 ás 
16hs, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de enxovais para 
bebê para manutenção do Programa mamãe coruja. Fone (93) 
3532-2932, Everton Vitória Moreira - Prefeito Municipal

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE SANTA iZABEL DO PARÁ
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553238

AVISO DE RESUlTADO DE lICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 
de Santa Izabel do Pará/PA torna público o resultado do 
Processo licitatório P.P.R.P. Nº 016/13, tendo como vencedoras 
as empresas: M M lOBATO COM. E REP. lTDA(lotes 
01,02,03,05,07,08,12 e 13); IFS NASCIMENTO & CIA lTDA-
EPP(lotes 04 e 15); CRISTAlFARMA COM. REP. IMP. E EXP. 
lTDA, (lote 06,09,10 e 11) e DIGEMAN-DIST. GERAl DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA lTDA(lote 14), cujo resultado foi 
homologado pelo Prefeito Municipal. O Pregoeiro.

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE REDENçãO
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 552953

PROCESSO LiCiTÁTORiO Nº 065/2013
PREGãO PRESENCiAL Nº. 047/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 23/07/2013 às 10h00minh, (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAl, tipo menor preço 
por lote, tendo como objeto: Contratação de empresa prestação 
de serviços de ornamentação da cidade realização do evento 
natalino 2013. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 253 – J. Umuarama. Mais 
informações no telefone (94) 3424-1317/8287, e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br; Wilmar Marinho lima  – Pregoeiro.

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE REDENçãO
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 552954

PROCESSO LiCiTÁTORiO Nº 066/2013
PREGãO PRESENCiAL Nº. 048/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 23/07/2013 às 15h00minh, (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAl, tipo menor 
preço por lote, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças reposição de maquinas agrícolas leves. O 
edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Rua 
Walterloo Prudente nº 253 – J. Umuarama. Mais informações no 
telefone (94) 3424-1317/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 
Wilmar Marinho lima  – Pregoeiro.

Prefeitura MuniciPaL De rurÓPoLis 
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553107

A Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB publica PREGÃO 
P. Nº 9/2013-00051 abertura 23/07/13, ás 8hs30min, local 
sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 de maio s/nº, 
objeto: fornecimento de material hidráulico para manutenção de 
Unidades Escolar.
A Prefeitura Municipal de Rurópolis Publica o PREGÃO P. Nº 
9/2013-00052 abertura 23/07/13, ás 10hs30min, local sede do 
Poder Executivo, localizada na Rua 10 de maio nº 263, Objeto: 
fornecimento de material de construção para manutenção de 
prédios públicos. Rurópolis-Pa. 10/07/2013.

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE BREu BRANCO
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553159

AViSO DE LiCiTAçãO
TOMADA DE PREçOS Nº TP-CPL-001-13. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de reconstituição e recomposição asfáltica de ruas e avenidas 
da sede do Município de Breu Branco-PA, conforme planilha 
orçamentária anexa ao edital. A abertura será no dia 29/07/13 
- 09:00h, na sede da Pref. de Breu Branco. O edital deverá ser 
adquirido na sala da CPl, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/
nº, Centro, Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações 
p/fone (94) 3786-1110. Breu Branco-PA, 10/07/13. Olandismá 
Soares de Sá-Presidente-CPl.

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE SãO FELiX DO XiNGu
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553194

eXtrato De contrato
Contrato n° 20130025 – Pregão Presencial: Nº036/2013– 
Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU 
- Contratado: F ARAUJO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS lTDA 
- ME. Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) ESTAÇÃO TOTAl 
PARA TOPOGRAFIA PARA ATENDER AO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAl DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. Vigência: 
22/02/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 159.900,00 (cento 
e cinquenta e nove mil, novecentos reais) – Data da Assinatura: 
22/02/2013.
Contrato n° 20130197 – Pregão Presencial: Nº059/2013– 
Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU - 

Contratado: SIlVINO PAlMA & CIA lTDA-ME. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM EM GERAl, ATENDENDO A 
SECRETARIA MUNICIPAl DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO 
- SEMOB. Vigência: 21/03/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 
146.953,68 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta 
e três reais e sessenta e oito centavos)– Data da Assinatura: 
21/03/2013.
Contrato n° 20130143 – Pregão Presencial: Nº069/2013– 
Contratante: FUNDO MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE - 
Contratado: CAIRO PRUDENTE & CIA lTDA-ME. Objeto: 
CONTRTAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
COlETA DE lIXO NOS DISTRITOS E VIAS DESTE MUNICÍPIO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAl 
DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS. Vigência: 
04/04/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 238.500,00 
(duzentos e trinta e oito mil, quinhentos reais).Data da 
Assinatura: 04/04/2013.
Contrato n° 20130201 – Pregão Presencial: Nº091/2013– 
Contratante: FUNDO MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE - 
Contratado: DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO 
PECAS lTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E FITÕES, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAl DE OBRAS, TRANSPORTE 
E URBANISMO - SEMOB. Vigência: 15/04/2013 a 31/12/2013 - 
Valor Global: R$ 690.361,00 (seiscentos e noventa mil, trezentos 
e sessenta e um reais). Data da Assinatura: 15/04/2013.
Contrato n° 20130290 – PREGÃO PRESENCIAl Nº PP102/2013 
– Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU– 
Contratado ZUCATEllI EMPREENDIMENTOS lTDA - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) VEICUlOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E PlANEJAMENTO 
- SEMAPlAN. Vigência: 28/05/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: 
R$ 41.600,00 (quarenta e um mil, seiscentos reais) – Data da 
Assinatura: 28/05/2013.
Contrato n° 20130276 – Pregão Presencial: Nº104/2013– 
Contratante: FUNDO MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE - 
Contratado: C. DE MEIRA CARDOSO COMBUSTIVEIS. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEl E lUBRIFICANTE PARA ATENDER 
O DISTRITO DA TABOCA, DA SECRETARIA MUNICIPAl DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMAPlAN. Vigência: 
29/05/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 137.220,00 (cento 
e trinta e sete mil, duzentos e vinte reais). Data da Assinatura: 
29/05/2013.
Contrato n° 20130186 – Pregão Presencial: Nº105/2013– 
Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU 
- Contratado: RD XINGU CONSTRUÇÃO & lOCAÇÕES lTDA. 
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE 
SERVIÇOS DE HORA/VEICUlOS, COM MOTORISTA PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAl DE OBRAS, TRANSPORTE 
E URBANISMO - SEMOB. Vigência: 23/04/2013 a 31/12/2013 
- Valor Global: R$ 619.200,00 (seiscentos e dezenove mil, 
duzentos reais). Data da Assinatura: 23/04/2013.
Contrato n° 20130256 – Pregão Presencial: Nº116/2013– 
Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU 
- Contratado: ElETRO IlUMINAR-SERV. E MATERIAIS ElET. 
lTDA-ME. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ElETRICOS 
PARA IlUMINAÇÃO PUBlICA, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAl DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. 
Vigência: 03/05/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 
351.432,00 (trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e 
trinta e dois reais). Data da Assinatura: 03/05/2013.
Contrato n° 20130287 – Pregão Presencial: Nº128/2013– 
Contratante: Prefeitura Municipal de SÃO FÉlIX DO XINGU 
- Contratado: AUTO POSTO IPANEMA lTDA EPP. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEl E lUBRIFICANTE, PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPlAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMOB, 
SEMTUR, SEMMAS, SEMAGRI. SEMOB. Vigência: 11/06/2013 a 
31/12/2013 - Valor Global: R$ 2.139.130,00 (dois milhões, cento 
e trinta e nove mil, cento e trinta reais). Data da Assinatura: 
11/06/2013.
Contrato n° 20130288 – Pregão Presencial: Nº128/2013– 
Contratante: FUNDO MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE 
- Contratado: AUTO POSTO IPANEMA lTDA EPP. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEl E lUBRIFICANTE, PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPlAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMOB, 
SEMTUR, SEMMAS, SEMAGRI. SEMOB. Vigência: 11/06/2013 a 
31/12/2013 - Valor Global: R$ 112.850,00 (cento e doze mil, 
oitocentos e cinquenta reais). Data da Assinatura: 11/06/2013. 
João Cleber de Sousa Torres -
Prefeito Municipal.

PREFEiTuRA MuNiCiPAL DE ACARÁ
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553220

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130113
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de higiene, limpeza e de expediente para atender a Secretaria 
Municipal de Educação
VAlOR DE CADA ADITIVO: R$ 55.368,40
CONTRATADA: MACROMIl COMÉRCIO lTDA – ME CNPJ: 
04.997.642/0001-68
Jose Maria de Oliveira Mota Junior - Prefeito municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 011-2013/PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial PP 011-2013/PMGP, tipo “menor 
preço global”, com abertura para o dia 26/07/2013, às 09:00h, 
horário local. Objeto: Contratação de empresa para o forneci-
mento de peças e manutenção de veículos, conforme especi-
ficações descritas no edital, que estará disponível na sede da 
PMGP, sito à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N – Bairro Cole-
gial, Sala de Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem Reais). Goiané-
sia do Pará/PA, 10 de Julho de 2013. Carlos Silva de Souza 
- Presidente da CPL.

PORTuENSE FERRAGENS S/A
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 551419

PORTuENSE FERRAGENS S/A CNPJ/MF: 04912242/0001-02 
NIRE: 15300010781 Companhia Aberta EDITAl DE CONVOCAÇÃO 
Assembleia Geral Extraordinária. Ficam os Senhores Acionistas 
da Portuense Ferragens S/A (“Companhia”) convocados a se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que será realizada 
no dia 29 de julho de 2013 na sede social da Companhia situada 
na Travessa Padre Eutíquio, n° 1055, na cidade de Belém, 
Estado do Pará, às 10 horas, em primeira convocação, a fim 
de deliberarem sobre a proposta de aumento do capital social 
da Companhia de R$ 1.725.347.00 para R$ 3.445.347.00, 
mediante a capitalização de Reserva de Reavaliação no valor de 
R$ 1.720.00,00 com alteração do valor nominal das ações, e a 
consequente alteração do caput do Art. 6° do Estatuto Social. Os 
acionista serão admitidos à Assembleia mediante apresentação 
de documento de identidade contendo foto e os possuidores de 
ações poderão ser representados por mandatários que sejam 
acionistas e não pertençam à administração, os quais deverão 
depositar na sede social as suas procurações, preferencialmente 
com antecedência de três dias da data marcada para Assembleia. 
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
encontram-se à disposição dos senhores acionistas, na sede 
social da Companhia, no seu site de Relações com Investidores, 
bem como no site da CVM, cópias dos documento a serem 
discutidos na referida Assembleia incluindo aqueles exigidos pela 
instrução CVM  481/2009. Belém, 10 de julho de 2013. Huascar 
José Calcuchimac de Alencar Fernández Presidente do Conselho 
de Administração.

L R P DA SiLVA-EPP-
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 552716

L R P DA SiLVA-EPP- CNPJ: 06966233/0001-20, localizada a 
Rod Santarém Cuiabá, Km 6, em Santarém-Pa, torna publico que 
protocolou na SEMA sob o nº2012/37535,pedido de  lI p/ativ.de 
Posto Revendedor de Combustiveis e  Automotores
L R P DA SiLVA-EPP- CNPJ: 06966233/0001-20, localizada a 
Rod Santarém Cuiabá, Km 6, em Santarém-Pa, torna publico que 
protocolou na SEMA sob o nº2013/19767,pedido de  lO p/ativ.de 
Posto Revendedor de Combustiveis e  Automotores

CADAM S.A., 
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 552720

A CADAM S.A., CNPJ 04.788.980/0010-80, torna público que 
requereu à Secretaria de Meio Ambiente do Pará, a renovação 
da sua licença de operação nº 4054/2009, com validade de 4 
anos, para a atividade de beneficiamento de argila caulinítica, 
localizado na Vila Munguba, Distrito de Monte Dourado no 
Município de Almeirim no Estado do Pará.

EMPRESA MATOGROSSO PARTiCiPAçõES LTDA
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 552761

A Empresa Matogrosso Participações ltda., CNPJ- 
06.161.839/0001-98, Insc. Estadual: 15.242.142-4, localizada 
na Rod. BR 010 , Km 1652, S/N, Bairro Industrial, Paragominas 
-Pará, Requereu junto a SEMA–PA a licença de Operação(lO) 
sob o Protocolo Nº 282257/2008, para atividade portuária.

CiMENTOS DO BRASiL S/A 
NúMERO DE PuBLiCAçãO: 553151

CiMENTOS DO BRASiL S/A CNPJ 04.898.425/0002-00, localizada 
no município de Capanema publica que RECEBEU da SEMA a 
OUTORGA Nº 1046/2013 para captação de água subterrânea.
Transportadora Transpuam ltda CNPJ 83.580.688/0001-53 
localizada no município de Ananindeua/PA publica que requereu 
junto a SEMA a renovação da lO p/o transporte de cargas 
perigosas. Prot. Nº 2013/16780.


